ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2518                                                                                           De 31 de Outubro de 2007

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO DE PROTEÇÃO
TIPO FOCINHEIRA EM CÃES DE GUARDAS QUE CIRCULEM
NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, por seus componentes, APROVA, e Eu Prefeita Municipal, SANCIONO a
seguinte Lei:

  Art. 1º -  É obrigatório o uso de proteção tipo focinheira em cães de guarda que
circulem pelas vias públicas do Município de Araguaína.

  Parágrafo Único – Os cães de guardas são aqueles que potencialmente possam
oferecer perigo a integridade física dos transeuntes, como das raças; Pitbull, Rotweiler, Fila, Pastor
Alemão e outros.

  Art. 2º - Os condutores de cães de guarda que descumprirem esta Lei, serão
autuados pela autoridade competente, mediante Auto de Infração, e estarão obrigados a recolher
dentro de 48 (quarenta e oito) horas, junto a Secretaria da Fazenda do Município o valor
correspondente a ½ (meio salário mínimo) a título de multa.

  Parágrafo Único -  Em caso de reincidência, o valor SERÁ pago em dobro.

  Art. 3º - Os Cães utilizados por policiais Militares serão dispensados do uso de
focinheira.

  Art. 4º - Os cães a serem conduzidos em vias públicas não deverão apresentar
riscos a saúde das pessoas, ficando obrigado o condutor a portar a carteira de vacina do animal.

  Art. 5º - Competirá ao Poder Executivo, fiscalizar e solicitar auxilio de outras
corporações, tais como o CCZ – Centro de Controle de Zoonoses para cumprimento desta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO

TOCANTINS, aos 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 2007.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal